
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 29-11-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI        

 
COMUNE DI CASTEL RITALDI 

Provincia di Perugia 
 

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 52  DEL 29-11-19 
 

OGGETTO: SOCIETA' PARTECIPATE - REVISIONE PERIODICA DELLE 

PARTECIPAZIONI DETENUTE  CON RIFERIMENTO ALLA DATA DEL 

31/12/2018 . 

 
L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 17:30, nella sede 

dell'Ente previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini di legge, si é riunito 

l’Organo Deliberante Consiglio Comunale. 

 

Sessione Ordinaria. Seduta Pubblica. Prima convocazione. 

 

Alla discussione dell'argomento di cui all’oggetto sono presenti i Signori: 

 

SABBATINI ELISA P SANTINI STEFANO P 

SCARPONI FABIO P BRUNETTI MICHELA A 

TINELLI EZIO P MARCUCCI CANDIA A 

ANTONINI DIEGO P PERUZZI MIRKO P 

MANNA PIETRO P TERENZI LUCA P 

ANGELINI ROTA ROBERTO P MESCA SANTE P 

BENEDETTI VERONICA P   

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE CARELLA ANTONIO in qualità di segretario 

verbalizzante. 

 

In carica n. 13 di cui presenti n.   11 ed assenti n.    2. 

 

Assume la Presidenza il MANNA PIETRO in qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 

constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui 

all'oggetto, segnata all'Ordine del Giorno. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 29-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI        

Il Presidente : Dà la parola al Segretario Comunale 

 

Il Segretario Comunale : Espone tecnicamente il punto. 

 

Cons. Mesca : Rileva che purtroppo finora Sviluppumbria non ha fatto 

niente per  il territorio comunale. Si spera che nel futuro faccia qualcosa. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CONSIDERATO quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, 

legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica (T.U.S.P., come di seguito anche indicato) ed integrato e modificato dal D.Lgs. n. 100/2017 

(di seguito indicato anche come “Decreto correttivo”); 

RILEVATO che ai sensi del predetto T.U.S.P. le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i 

Comuni, provvedono ad effettuare  due diverse tipologie di revisione delle partecipazioni detenute: 

 Quella straordinaria prevista dall’art. 24 comma 1, la cui scadenza era fissata al 30 settembre 

2017, avente natura ricognitoria e con riferimento alle partecipazioni possedute alla data del 

23 settembre 2016; 

 Quella periodica , che va effettuata entro il 31 dicembre di ogni anno; 

CONSIDERATO quanto disposto dall’art. 26 comma 11 del T.U.S.P. , il quale recita testualmente: 

“Salva l'immediata applicazione della disciplina sulla revisione straordinaria di cui all'articolo 24, 

alla razionalizzazione periodica di cui all'articolo 20 si procede a partire dal 2018, con riferimento 

alla situazione al 31 dicembre 2017.” 

RICHIAMATA in toto la prodromica Deliberazione consiliare n. 39 del 28/09/2017, con la quale fu 

effettuata la predetta revisione straordinaria delle partecipazioni possedute da questo Ente e 

deliberato il mantenimento del possesso delle quote di partecipazione  così dettagliate: 

 

 VALLE UMBRA SERVIZI SPA  ( Servizi per la distribuzione di acqua, gas, igiene urbana ) – 

Quota di partecipazione 2,47% di tipo diretta .  

 SVILUPPUMBRIA SPA ( Sviluppo economico e competitività del territorio regionale ) – 

Quota di partecipazione 0,057 % di tipo diretta .  

 

ACCERTATO CHE questo Ente detiene quote di partecipazione societarie di tipo “indiretto” di 

primo livello, ossia quote direttamente partecipate dalle società sopra menzionate ovverosia per 

“tramite”  . 

 

RILEVATO  quindi che per effetto  del sopracitato art. 26 comma 11 del T.U.S.P., la revisione ordinaria 

delle partecipazioni societarie  è effettuata  annualmente a partire dal 2018 con riferimento alla 

situazione di riferimento al 31 dicembre 2017; 

 

RICHIAMATA  a tal fine la  Delibera consigliare n. 36 del 06/12/2018 con la quale veniva effettuata 

la revisione ordinaria della partecipazioni detenute alla data del 31/12/2017 e deliberata la conferma 

del mantenimento della partecipazioni sopracitate ; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 29-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI        

RITENUTO OPPORTUNO  quindi di poter procedere alla menzionata razionalizzazione periodica 

delle partecipazioni detenute da questo Ente , ai sensi dell’art. 20 del T.U.S.P., con riferimento alla 

data del 31/12/2018 ; 

 

TENUTO CONTO che è stato effettuato un ulteriore esame ricognitivo ed aggiuntivo delle 

partecipazioni indirette detenute per il tramite delle società a partecipazione diretta sopra citate, 

consultando i Bilanci delle rispettive Società direttamente partecipate chiusi alla data del 

31/12/2018 ed anche i dati pubblicati nella sezione trasparenza dei propri siti istituzionali ;  

VISTO l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell’elenco allegato A alla presente 

deliberazione, dettagliato per ciascuna partecipazione detenuta, elenco che ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

DATO ATTO: 

 che il Comune di Castel Ritaldi non detiene quote di partecipazione societarie dirette in 

società diverse da quelle sopra evidenziate ; 

 che il quadro delle partecipazioni dirette detenute da questo Comune alla data del 23 

settembre 2016 è rimasto invariato con riferimento alla data del 31 dicembre 2018; 

RITENUTO  di confermare con riferimento alla data del 31 dicembre 2018 l’esistenza delle 

medesime partecipazioni detenute nelle Società sopra specificate e la necessità di non procedere ad 

alcun piano di razionalizzazione ;  

RICHIAMATO il contenuto della Deliberazione della Corte dei Conti – Sezione delle autonomie – n. 

19/2017 avente ad oggetto “Linee di indirizzo per la revisione straordinaria delle partecipazione di 

cui all’art. 24 D.Lgs. n.175/2016” . 

VISTO il Documento denominato “Linee guida” elaborato di concerto dal Dipartimento del Tesoro e 

dalla Corte dei Conti , per la redazione del provvedimento da adottare ai sensi del richiamato art. 20 

del T.U.S.P. e per il censimento annuale delle partecipazioni ai sensi dell’art. 17 del D.L. n. 90/2014;  

VISTO che l’atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo consiliare ai sensi dell’art. 42, c. 2, 

lett. e), D.Lgs. n. 267/2000; 

TENUTO CONTO del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), 

D.Lgs. n. 267/2000; 

PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000,  in ordine alla regolarità tecnica; 

PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

Con voti   unanimi 

DELIBERA 

1. Di confermare con riferimento alla data del 31 dicembre 2018 che le partecipazioni dirette 

possedute  da questo Comune sono quelle riferite alle seguenti Società come di seguito 

riportate , come di seguito riportato e per le seguenti motivazioni: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 29-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI        

• VALLE UMBRA SERVIZI SPA  - Quota di partecipazione 2,47% - Motivazione: 

Partecipazione indispensabile per lo svolgimento dei compiti istituzionali dell’Ente ed in 

particolare per la gestione dei servizi c.d. a rete ( acqua , gas e igiene urbana ) ; 

•   SVILUPPUMBRIA SPA – Quota di partecipazione 0,057% - Motivazione : 

Supporto allo sviluppo economico e competitività del territorio in coerenza con politiche e gli 

atti di programmazione della Regione  - Società costituita con L.R. n. 1 del 27 gennaio 2009; 

2. Di confermare ulteriormente con riferimento alla data del 31 dicembre 2018  che le 

partecipazioni indirette, di primo livello,  possedute da questo Comune per “tramite” le 

Società sopra menzionate , sono  quelle riportante nel prospetto allegato “A” – Tabelle n. 1 e 2 

- alla presente delibera ;  

3. Di dare ulteriormente  atto del legittimo mantenimento delle  partecipazioni sia di tipo diretto 

che indiretto , queste ultime in funzione del mantenimento della partecipazione diretta , nelle  

Società e per le motivazioni sopra indicate ;  

4. Che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato ai sensi 

dell’art. 17, D.L. n. 90/2014, e smi, con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e smi, attraverso 

l’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro ; 

5. Che copia della presente deliberazione sia inviata alla competente Sezione competente  della 

Corte dei conti; 

6. Di pubblicare nell’apposita sezione della Amministrazione trasparente la presente 

deliberazione ai sensi dell’art.22 lettera d-bis) del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

Di seguito il Consiglio Comunale, con successiva e separata votazione, con esito voti unanimi 

                                                    D  E  L  I  B  E  R  A   

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4, 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 29-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI        

************ 

COMUNE DI CASTEL RITALDI 

Allegato “A” 

RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONE SOCIETARIE 

DETENUTE AI SENSI DELL’ART. 26 COMMA 11 DEL T.U.S.P. D.Lgs.n.175/2016 e s.m.  

------------------------------------------------------------------- 

 

 
 

 

 

                                            COMUNE DI CASTEL RITALDI                              Tabella n. 1  

ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI INDIRETTE DETENUTE ATTRAVERSO VALLE UMBRA 

SERVIZI SPA  

 
N. SOCIETA’ QUOTA 

PARTEC. 

INDIRETTA % 

 VUS COM SRL  2,47 

 VUS GPL SRL  1,2597 

 CONNESI SPA ( EX ICT )  0,308 

 

 

 

                                            COMUNE DI CASTEL RITALDI                             Tabella n. 2 

ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI INDIRETTE DETENUTE ATTRAVERSO SVILUPPUMBRIA SPA  

 
N. SOCIETA’ QUOTA 

PARTEC. 

INDIRETTA % 

 3A PARCO TECNOLOGICO AGROALIMENTARE  SOC.CONS. A R.L. 0,03 

 UMBRIA FIERE SPA  0,028 

 GEPAFIN SPA  0,004 

 SASE SPA  0,02 

 QUADRILATERO MARCHE UMBRIA SPA  0,001 

 

 

COMUNE DI CASTEL 

RITALDI 
 

PARTECIPAZIONI DIRETTE   

VALLE UMBRA SERVIZI SPA  

2,47%  

 

SVILUPPUMBRIA SPA  

0.057%  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 29-11-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI        

 

 

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine alla proposta di 

deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni 
 

 

 

Data: 29-11-2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

CARELLA ANTONIO 

 

 

 

 

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' CONTABILE in ordine alla proposta di 

deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni 
 

 

 

Data: 13-11-2019 

 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

UGOLINI PIERO 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 29-11-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI        

 

    IL SEGRETARIO COMUNALE                IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

     CARELLA ANTONIO            MANNA PIETRO 

 

 

 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 

 

Viene pubblicata all’Albo Pretorio r.g. n. 807 per quindici giorni consecutivi dal 04-12-2019 al 

19-12-2019, come prescritto dall’art. 124, comma 1. 

 

[S] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

Castel Ritaldi, lì 04-12-2019. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA 

RAIO ROBERTO 

 

 

 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 

 

E’ stata affissa all’Albo Pretorio r.g. n. 807 per quindici giorni consecutivi dal 04-12-2019 al 

19-12-2019. 

 

E’ divenuta esecutiva il giorno 29-11-2019: 

 

[S] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 

 

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3). 

 

 

Castel Ritaldi, lì  29-11-2019.   

  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA 

RAIO ROBERTO 

 

 

 


